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داشت

بعد از وجود یک مارمولک مرده در غذای دانشجویان دانشگاه 
علوم پزشکی کاشـــان، اخبار متعددی از وجود موجودات ریز 
و حشـــرات در غذای سلف دانشـــجویی منتشر شـــد. روز 25 
فروردین ماه نیز وجود یک کرم ابریشـــم در غذای دانشجویان 
دانشگاه علوم پزشـــکی تبریز و حشره و پلاســـتیک در غذای 
دانشجویان دانشگاه بوعلی، مهر تأییدی بر بی کیفیتی غذای 
اغلب دانشگاه ها شد. وجود حشرات و برخی جانوران در غذای 
دانشـــجویان دانشـــگاه های دولتی، عامل مهمی برای سلب 
اعتماد آنها به سلف دانشگاه است. مسئولان و متولیان غذای 
دانشجویی، این اتفاق را خیلی عادی و معمولی قلمداد می کنند، 
مثل اینکه پیدا شدن یک مارمولک در دیگ غذا طبیعی است و 
همیشه از این اتفاقات می افتد، اما با توجه به بودجه و هزینه ای 
که دانشـــگاه برای تهیه غذا صرف می کند، آیـــا می توان خیلی 
ساده از کنار این موضوع رد شد؟ حسین امامعلی پور، مدیر کل 
دفتر طرح و برنامه ســـازمان امور دانشجویان درباره اینکه چرا 
کیفیت غذای دانشجویی در دانشگاه های دولتی هر روز تنزل 
پیدا می کند، می گوید:»سالیان سال است که یک روال در زمینه 
غذای دانشجویی دنبال می شود، بدین صورت که مسئولیت 
تغذیه دانشجویی از خرید وسایل و مواد غذایی گرفته تا پخت و 
پز به عهده خود دانشگاه است. در همه دانشگاه ها نیز شرایط به 

همین شکل است.«
امامعلی پور در پاســـخ بـــه این ســـؤال که وجود موجـــودات یا 
حشـــرات در غذای دانشـــگاهی متوجه چه مســـئولی است، 
بیان می کند:»من ۱5 ســـال اســـت در حوزه غذای دانشگاهی 
کار می کنم، بنابراین بر حسب تجربه می گویم، رستوران های 
دولتی همیشه مشکل کیفیت غذا داشته اند. وقتی نظارت کم 
باشد، این اتفاق رخ می دهد. متأسفانه ما کارشناسان ناظر در 
دانشگاه ها برای کیفیت غذای دانشجویی نداریم. نظارت ها، هم 
از بابت تغذیه و هم موضوعات بهداشتی خیلی بالا نیست. وقتی 
کنترل دقیق نباشد، پیمانکار مواد غذایی خوب تهیه نمی کند و 
اهمیتی به پخت غذا نمی دهد. متأسفانه خیلی مواقع کیفیت 
غذا به گونه ای است که شاهد وجود موجوداتی در غذای سلف 

دانشگاهی هستیم.«

۲۰ درصد بودجه آموزش عالی صرف غذای دانشجویی
او درباره بودجه کل غذای دانشجویی توضیح می دهد:»نزدیک 
به ۱2 همت صرف تغذیه آموزش عالی می شود که معادل 2۰ درصد 
کل بودجه وزارت علوم، تحقیقات و فنـــاوری مربوط به غذای 
دانشگاه هاست. از یک طرف با آن همه هزینه و دغدغه هایی 

که مدیریت دانشگاه ها دارند، متأســـفانه آن رضایت و نتیجه 
خوشایند حاصل نمی شود و همچنان اکثر دانشجویان با غذای 
رســـتوران های دولتی مشـــکل دارند. وقتی کار دولتی باشـــد، 
یک سری مشکلات هم پیش می آید. از طرف دیگر اکنون دغدغه 
اصلی مدیریت دانشگاه ها غذای سلف شده، در حالی که باید به 
وظایف مهم تری بپردازند. همچنین در سلف های دانشجویی 
تنوع غذا وجود ندارد و اکثر دانشـــگاه ها یک یـــا دو نوع غذا در 
یک وعده دارند و دانشجو مجبور می شود غذایی را که دانشگاه 
می دهد، مصرف کند.« امامعلی پور با بیان اینکه چطور می توان 
از این وضعیت خارج شد، می گوید: »موضوعی که ما پیگیر آن 
هستیم حضور و استفاده از توانمندی بخش خصوصی است، 
زیرا دانشگاه های دولتی با وضعیت نامطلوب مالی، توان تجهیز 
و به روزرسانی آشپزخانه دانشگاه  را ندارند. اکثر آشپزخانه های 
دانشگاه های دولتی تجهیزات به روز ندارند که طبیعتاً همین 
مسأله در کیفیت، قیمت و رضایتمندی دانشجو تأثیر می گذارد.«
مدیر کل دفتر طرح و برنامه ســـازمان امور دانشـــجویان ادامه 
می دهد:»امســـال، ســـال مشـــارکت بخش خصوصی است و 
مقام معظم رهبری نیز به اهمیـــت موضوع همکاری با بخش 
خصوصی تأکید کرده انـــد. بنابراین بایـــد از توانمندی بخش 
خصوصی استفاده کنیم تا دانشجویان نسبت به غذای دانشگاه 
رضایت کافی داشته باشند.« او با اشـــاره به اینکه طرح الگوی 
نوین غذای دانشجویی به صورت آزمایشـــی در حال اجراست 
می گوید:»هم اکنون الگوی نوین غذای دانشجویی در ۱2 دانشگاه 
سراسر کشور به صورت آزمایشـــی در حال اجراست. طبق این 
طرح، رســـتوران هایی با نام مکمل در دانشگاه ها داریم که در 
کنار رستوران های دولتی قرار می گیرند. این رستوران ها با هزینه 
بخش خصوصی است، نه پول دانشگاه دولتی. در رستوران های 

مکمل، بیش از ۳۰ نوع غذا تهیه و تولید می شود.«

هر پرس غذای دانشجویی صد هزار تومان
مدیر کل دفتر طرح و برنامه ســـازمان امور دانشجویان درباره 
هزینه قابل پرداخت برای غذای رستوران های مکمل توضیح 
می دهد:»قیمت یک پرس غذا بـــه طور میانگین بیش از صد 
هزار تومان است، یعنی دولت به ازای هر پرس غذای دانشجویی 
صد هزار تومان هزینه می کند. در رســـتوران مکمل، بالاترین 
کمک هزینه ای که داده می شود، ۶۰ هزار تومان است. یعنی هر 
غذایی که دانشجو سفارش بدهد ۶۰ هزار تومان از سوی دانشگاه 
پرداخت شده و مابقی توسط دانشجو داده خواهد شد. به هر 
حال برخی از دانشجویان نیز بی بضاعت هستند که می توانند 
با اســـتفاده از رســـتوران های مکمل حتی یک ریال هم هزینه 
نکنند. از مزایای رستوران های مکمل می توان به کیفیت و تنوع 
غذا اشاره کرد.« او توضیح می دهد:»در حال حاضر طرح الگوی 
نوین تغذیه دانشجویی در ۱2 دانشگاه شروع شده و ان شاءالله 
در تابستان امسال به ۴۰ دانشگاه برسد. به وسیله این طرح، هم 
تنوع غذا زیاد شده، هم تصدی گری دانشگاه حل می شود و هم 

رضایتمندی دانشجو حاصل خواهد شد.«

موضـــوع جمعیـــت و نگرانـــی از ســـالمندی 
کشـــور چند ســـالی اســـت که به یک دغدغه 
برای جامعه شناســـان تبدیل شـــده است. آن 
چه در این مقوله مهم ترین عامـــل تأثیرگذار 
اســـت، میـــزان ازدواج و تلاش بـــرای افزایش 
رغبت جوانان به تشـــکیل زندگی مشـــترک و 
فرزندآوری و در کنار آن حفظ زندگی مشترک 
برای کاهش دادن نرخ طلاق در کشور و پایداری 
خانواده هاســـت. بر اســـاس آخرین آمارهای 
موجود، طلاق های صورت گرفته  در پاییز سال 
گذشته ۴۹ هزار و ۷۳۸ مورد بوده که نسبت به 
ســـه ماهه دوم ۱۴۰۳، این رقم به 2۱۰۷ رویداد 
افزایش یافته اســـت. همچنین در پاییز سال 
قبل از آن 5۴ هزار و ۱۷۷ رویداد طلاق رخ داده 
که نســـبت به عدد گفته شـــده برای سه ماهه 
سوم ۱۴۰۳ بیانگر کاهش ۴ هزار و ۴۳۹ رویداد 
طلاق در کشور است. از ســـویی دیگر در پاییز 
۱۴۰۳ نرخ ازدواج 2.۳ برابر طلاق بود. در پاییز 
سال گذشته ۱۱۸ هزار و ۴5۰ رویداد ازدواج رخ 
داده که نسبت به سه ماهه دوم همین سال ۱۴ 
هزار و ۱۶۸ رویداد افزایش یافته است. هرچند 
افزایش ازدواج نکته مثبتی محسوب می شود، 

اما چرایی آن جای تحلیل و تبیین دارد.

دکتر فهیمه نظری، جامعه شـــناس در این باره 
به »ایـــران« می گویـــد: » از جملـــه عوامل مهم 
جامعه شناختی در این رخداد عوامل فرهنگی 
و اجتماعی هستند. در جامعه ما، خوشبختانه 
ازدواج به عنـــوان یک امر ارزشـــمند شـــناخته 
می شود و به نوعی ارزش سنتی دارد. خانواده ها 
معمولاً برای ازدواج فرزنـــدان  خود برنامه دارند 
که این موضوع بخشی از مسیر زندگی جوانان 
تلقی می شود.« در سال های اخیر تلاش شده 
برنامه های تشویقی برای ازدواج پیاده سازی شود. 
به اعتقاد این جامعه شناس، دولت ها تسهیلاتی 
مثـــل وام ازدواج، کمک هزینه مســـکن و غیره 
را ارائه می دهند که بعضی جوانـــان را به ازدواج 
ترغیب کـــرده اســـت. او در ادامه صحبت های 
خود به عوامل اقتصـــادی و قانونی و تأثیر آن در 
کاهش آمار طلاق اشاره می کند و می گوید: » در 
حال حاضر فرآیند طلاق نه تنها از نظر عاطفی 
سخت است، بلکه هزینه های مالی مثل مهریه، 
نفقه، حق وکالت و نظایر آن نیز وجود دارد. برخی 
زوج ها باوجود اختلاف، به دلیل ناتوانی مالی از 
طلاق صرف نظر می کننـــد و طلاق عاطفی را بر 

طلاق رسمی ترجیح می دهند.«

تأثیر آگاهی در سنجیده ترشدن انتخاب
 تأخیـــر در ســـن ازدواج موضوعـــی اســـت که 
می تواند کاهش آمار طلاق و افزایش استحکام 
بنیان خانواده ها را به دنبال داشـــته باشد. این 
جامعه شـــناس می گوید: » بســـیاری از جوانان 
به دلیل مســـائل اقتصادی یا تحصیلی، ازدواج 
را به تعویـــق می اندازند. ایـــن موضوع موجب 

شـــده ازدواج هـــای رخ داده با آگاهی بیشـــتری 
همراه باشد و در نتیجه درصد پایداری بیشتری 
صـــورت بگیرد  که این مســـأله باعث می شـــود 
نرخ طلاق نیز کاهش یابـــد . در مجموع آگاهی 
اجتماعی، کمپین های حمایتی، مشاوره های 
خانوادگی و تشـــویق به حفظ بنیـــان خانواده 
می تواند در این زمینه تأثیرگذار باشـــد. در کنار 
این مسأله، ازدواج های مصلحتی نیز می توانند 
وجود داشته باشـــند. در برخی موارد، ازدواج ها 
به دلایل اقتصادی مثل گرفتن وام یا بهره مندی 
از مزایای دولتی انجام می شـــود کـــه این افراد 
شاید به فکر طلاق نباشند، چون طلاق منافع 
مالی شان را به خطر می اندازد.« مواردی که ذکر 
شد هرچند نسبت 2.۳ ازدواج را در برابر طلاق با 
افزایش مواجه کرده است، اما این ها در نتیجه، 
مجموعه ای از عوامل پیچیده ای است که در کنار 
شرایط مثبت می تواند آثار آسیب هایی همچون 
ارزش های سنتی یا خلأهای قانونی نیز باشد، در 
کنار موارد مثبت هرگز نبایـــد آثار منفی را هم از 
نظر دور نگاه داشت و باید با در نظر گرفتن نتایج 
مثبت و منفی تلاش شود تا روند افزایشی ازدواج 

و کاهشی طلاق در مسیری درست پیش برود.

شناخت تعهد، راهی برای کاهش طلاق
دکترمحمدرضـــا ایمانـــی، مشـــاور خانـــواده و 
رفتارشناس با بیان اینکه بحران جدی در حوزه 
خانواده تحت عنوان طلاق در حال بروز است، به 
»ایران« می گوید: » بحران طلاق ریشه های جدی 
دارد. برای کاهش این معضل اجتماعی، در ابتدا 
باید به زیرساخت های اساسی ازدواج دقیق شد، 

آمارها امیددهنده و سنت تشکیل خانواده در ایران همچنان ارزشمند است

ازدواج بیشتر، طلاق کمتر

فرزندان ما برای برعهده گرفتن یک مسئولیت 
بزرگ و متعهدانه آموزش نمی بینند و برایند ما 
این است که افراد با رســـیدن به بلوغ و شرایط 
درآمدی، می توانند یک زندگی را اداره کنند، اما 
مسأله جدی و مهمی که با آن مواجه هستیم، 
این اســـت کـــه برخی افـــراد اصلاً شـــناختی از 
مسئولیت ها و تعهداتی که باید در رابطه زوجین 
باشـــد، ندارند. به بیانی دیگر ایـــن قبیل افراد 
نمی دانند چه تعهداتی نسبت به یکدیگر دارند. 
در چرخه زندگی هرچه افراد شناخت کامل تر و 
درست تری در تعهد و مسئولیت های مشترک 
داشته و از سواد رابطه بالاتری برخوردار باشند، 

رابطه مستحکم تری نیز خواهند داشت.«
به اعتقاد این روانشـــناس، شناخت ناکافی از 
الگوهای رفتاری یکدیگر هـــم از عمده دلایل 
طلاق محســـوب می شـــود. هرکـــدام از ما به 
عنوان یک انسان منحصر به فرد، خصوصیات 
و ویژگی های خاصی داریم. تفاوت های رفتاری 
به DNA بـــاز می گردد، ولی در میزان ســـطح 
بلوغ، رشد و دانایی، تربیت خانوادگی و محیط 
اجتماعی نیـــز نقش دارند. افـــراد نگرش ها و 
ارزش های خاص دارند و در سمت مقابل باید 
الگوی رفتاری سازگاری داشته باشند. به عنوان 
نمونه یک فرد درون گرا با یک برون گرایی که 
اهل روابط اجتماعی باز و گســـترده، تفریح، 
رفت و آمد و مســـافرت رفتن اســـت، در تضاد 
هســـتند، بنابراین طرفین در چنین رابطه ای 

باید الگوهای رفتاری یکدیگر را بشناسند.

تغییر نگرش در سبک زندگی
تا چند سال پیش ازدواج ها بر اساس الگوهای 
سنتی اتفاق می افتاد ولی امروزه برقراری روابط 
اجتماعی متفاوت با سال های پیشین، ازدواج 
را رقم می زند.مسأله این اســـت که این سبک 
زندگی، مســـائل زیادی را می تواند ایجاد کند و 
لطماتی به استحکام زندگی مشترک وارد سازد. 

ایمانی دربـــاره این موضـــوع توضیح می دهد: 
»بخشی از مشکلات ما علی رغم آمار نه چندان 
بـــالا، مربوط به ازدواج ســـفید اســـت؛ روابط 
خارج از ازدواج نیز نگران کننده شـــده است. 
برخی هیجـــان زده رفتار کرده و آســـیب های 
جبران ناپذیری به یکدیگر وارد می کنند. روابط 
فرا زناشویی و خیانت هم در این زمره قرار دارد. 
موضوع مهم دیگر طلاق عاطفی است، در حال 
حاضر ۸2 درصد طلاق عاطفی یا ابراز نشـــده 
در کشـــور داریم. آمار بالایـــی از طلاق ها هم 
به دلیل مشکلات جنســـی یا روابط زناشویی 
اســـت. اختلالات در این حوزه اگر درمان پذیر 
باشند، باید حتماً بررســـی و درمان شوند. در 
کنار موارد یاد شـــده، مباحث اقتصادی را هم 

باید در نظر گرفت. «

گزارش

مهسا قوی قلب
خبرنگار

گزارش خبری

غزل رضایی ثانی
خبرنگار

»ایران« علت کیفیت نامطلوب غذای سلف های دانشگاهی را بررسی می کند

ماجرای مارمولک و حشره در آشپزخانه
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